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UDVIKLING MED AFSÆT I 
DE LOKALE KVALITETER

AFSÆT I DE STEDBUNDE KVALITETER
Den fremtidige udvikling af innovationsdistriktet med ny
byggeri, bevaring, transformation, nye byrum/udearealer og 
forskønnede veje skal tage afsæt i det konkrete sted. Der skal 
derudover tages afsæt i højderne i de enkelte kvarterer, samt 
at distriktet ligger i København, en by i fortrinsvis 4-5 etager, 
hvor højhuse i udvalgte områder i byen underbygger indtryk
ket af en aktiv metropol.
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Distriktet rummer stor tidsdybde med karakteristiske bygning
er og miljøer fra forskellige tidsperioder, både det industrihi
storiske og det moderne, højere byggeri, fx omkring universi
tetscampus, Panum og Rigshospitalet. Den videre udvikling 
skal tilpasses denne særegne identitet for området.Byudvik
lingsprincippet indebærer derfor, at fortætningen og det arki
tektoniske udtryk af nye bygninger, skal videreføre indtrykket 
af et smeltedigel mellem moderne udvikling og sporene fra 
industrihistorien.

EN SÆRLIG INNOVATION DISTRICT COPENHAGEN-
IDENTITET
Innovation District Copenhagen har allerede en stærk identitet 
som hhv. bykvarter og som innovationsdistrikt. En stærkere, 
tværgående og mere tydelig fremtidig identitet skal derfor 
dyrkes frem i samspillet mellem det nye, det gamle og det 
iværksættermiljø, der idag findes i distriktet. Et levende og dy
namisk innovationsdistrikt opstår ikke af bebyggelsen alene. 
Et bykvarters sjæl opstår gennem mennesker, der færdes i og 
bruger byrummene og ved at anvende og indarbejde overra-
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skende kunst, biodiversitet, sundhed og tilbud, der er udviklet 
med fokus på brugernes behov som drivere for det levede liv 
i bydelen. I innovationsdistriktets udvikling skal der opnås de 
synergier, der skaber den levende by.

Distriktets identitet skal være noget af det, der binder sammen 
på tværs af boligområder, byrum, gader, universitetspark, 
Rigshospitalet, erhvervsbyggerier og nye og gamle kvarterer.

MÅLSÆTNING
Nybyggeri og transformation tilpasset områdets særli
ge identitet og egenart.

RETNINGSLINJER
Højde, skala, arkitektur og materialitet på nyt og trans
formeret byggeri skal tilpasses den nære omkringlig
gende kontekst.

For at sikre et varieret og levende bymiljø skal der i 
udviklingen både ses på samspillet og hensynet til 
eksisterende nabobygningers anvendelse og skala og 
på muligheden for at fortætte og accentuere områdets 
karakter gennem nybyggeri og transformation.

I takt med at området fortættes, skal en særlig identitet 
for distriktet gro ud af samspillet mellem det nye og 
det gamle og være det samlende element på tværs af 
distriktet.

llustrationer: Arkitema
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Fra små lommer i distriktet med lokal 

identitet og karakter af innovationsdistrikt
Til en særlig identitet for det samlede 
distrikt, som skal gro ud af samspillet 

mellem det nye og det gamle



EN STÆRK KERNE I EN 
BREDERE NETVÆRKSBY

Udviklingen indskriver sig i Københavns tætte by med eksiste
rende aktører og faciliteter inden for life science og kvantetek
nologi på tværs af distriktet. Udviklingen indskriver sig også i 
en tæt bydel på grænsen mellem Nørrebro og Østerbro, hvor 
lokale borgere bor og lever, handler ind, går i skole og driver 
erhverv. Den fortsatte udvikling af distriktet repræsenterer 
derved en kompleks fortætningsopgave i en bydel, hvor der 
allerede er ”kamp om pladsen”. 

NÆRHED TIL TALENTMASSE, VELUDBYGGEDE 
FACILITETER OG ATTRAKTIVT BYMILJØ
Innovationsdistriktet skal udvikles som en sammenhængende 
og koncentreret kerne, hvis styrke, nærhed til talentmasse, 
veludbyggede faciliteter og attraktive bymiljø skal kunne 
fastholde de eksisterende aktører og tiltrække internationalt 
talent, virksomheder og investeringer. 

Området omkring Københavns Universitets campus mellem 
Jagtvej og Nørre Allé skal udgøre epicentret for kernen, og 
det vil derfor også være her, at den største fortætning af 
området skal ske. 

På baggrund af en stærk og koncentreret kerne kan en 
netværkstilgang til den langsigtede udvikling skabe rum 
for yderligere udbygning og styrkelse af et verdensførende 
innovationsdistrikt.  

Ved at skabe sammenhæng mellem innovationsdistrik
tets kerneområde og relevante aktiviteter i den øvrige by 
øges det langsigtede udviklingspotentiale for innovations
distriktet. En tilgang, som både fordrer organisatoriske og 
samarbejdsmæssige sammenhænge ud i netværket, men 
også kan skabe fundament for etablering af nye funktionelle 
og fysiske forbindelser, såsom nye forbindelsesmuligheder.

- -
-

-

-

MÅLSÆTNING
Et verdensførende innovationsdistrikt inden for life 
science og kvanteteknologi.

RETNINGSLINJER
Distriktets udvikling koncentreres i en stærk og sam
menhængende kerne med et epicenter omkring Nørre 
Campus.

Forbindes på tværs med stier, grønne strukturer samt 
flydende og overlappende funktioner og udvikles i 
respekt for den eksisterende bygningsmasse

Inddrager et større netværk af innovationsrelaterede 
faciliteter og aktører for at sikre tilstrækkelig kapacitet i 
den langsigtede udvikling. 

llustrationer: Arkitema
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En fortættet og koncentreret kerne i distriktet med stærke 

forbindelser til relevante aktiviteter i den øvrige by og i respekt 
for den eksisterende bevaringsværdige bygningsmasse.



BÆREDYGTIGHED

EN NEM BÆREDYGTIG HVERDAG 
Et sammenhængende og levende bykvarter skal i fremtiden 
understøtte en bæredygtig hverdag for områdets borgere, stu
derende, forskere, virksomheder og besøgende. En hverdag, 
hvor det er nemt at træffe bæredygtige valg.
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En fortsat veludbygget offentlig transport skal sammen med 
trygge gang- og cykelforbindelser sikre god tilgængelighed og 
understøtte fossilfri transport til, fra og på tværs af området. 

BYG VIDERE PÅ DET EKSISTERENDE 
I fremtidens innovationsdistrikt skal ny, innovativ og bæredyg
tig arkitektur samt renoverede og transformerede bygninger, 
danne rammen om iværksætteri, forskning og samarbejde. 
Ved at værne om stedernes egenart og strategisk anvende 
den eksisterende bygningsmasse, udnyttes den indlejrede 
CO2 i de gamle bygninger, samtidig med at der skabes en 
unik  identitet og karakter for området. Ved nybyggeri kan bæ
redygtighed understøttes med fx opførelse af fleksible kontor- 
og forskningsfaciliteter, som kan tilpasses efter vækstbehov. 
Der bør være fokus på udvikling af multifunktionelle bygning
er, der kan rumme både startups, laboratorier og uddannelse 
samt rumme differentieret brug henover døgnets timer og 
årets gang for at sikre kapacitets- og driftsoptimering af alle 
byggede m².

Bevaret eksisterende bygningsmasse kan gennem renove
ring/ modernisering, transformation og addition skabe inno
vative kontorer, arbejdspladser og samlingsrum. I forbindelse 
med bevaring af eksisterende byggeri bør der som standard 
udføres en analyse ud fra bygningens typologi, bærende be
varingsværdier, kulturhistoriske betydning og tiltænkt anven
delse, ift. hvorvidt CO2 aftrykket pr. m² for en renovering vil 
være større end ved nybyggeri. Analysen bør indgå i beslut
ningsprocesser for designfasen.

AT DELE RESSOURCER ER EN BÆREDYGTIG 
PRAKSIS 
Det er en bæredygtig praksis at dele ressourcer, da det re
ducerer materialeforbrug og -produktion og fremmer en mere 
ansvarlig forvaltning af vores fælles ressourcer. 

Det kan fx dreje sig om deleordninger ift. bygningsfaciliteter, 
delebiler/-cykler, vertikale innovationshubs, hvor forskellige 
sektorer arbejder sammen og på tværs.

Gennem ressourcekortlægning kan evt. nedrevne bygnings
materialer/-dele ligeledes genbruges i etableringen af nye 
bygninger og uderum.

MÅLSÆTNING: 
Et innovativt og bæredygtigt distrikt, hvor ny arkitektur, 
renoverede og transformerede bygninger kombineres 
for at understøtte iværksætteri, forskning og kreativt 
samarbejde. 

RETNINGSLINJER: 
Skabe rammerne for en bæredygtig hverdag: Velud
bygget offentlig transport, trygge cykel- og gangforbin
delser, mødesteder til vidensudveksling, netværksdan
nelse og sociale møder. 

Dele ressourcerne og faciliteterne mellem forskning, 
undervisning, hospitalsdrift og entreprenørskab - og 
invitere ”naboerne” ind i fællesskabet. 

Nybyggeri og transformation kan bæredygtighedscerti
ficeres efter den til hver tid gældende standard, såsom 
DGNB, BREEAM eller LEED, for at sikre høj miljø
mæssig, økonomisk og social bæredygtighed.

Transformer, renover og byg 
nyt i samspil med det, der er.

Del ressourcer 
og faciliteter.

Skab rammerne 
for en bæredygtig 

hverdag.
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Distriktet skal udvikles gennem innovative 
løsninger baseret på både miljømæssig,  

økonomisk og social bæredygtighed.



FYSISKE HELHEDSGREB TIL ET SAMLET 
OG VELFUNGERENDE OMRÅDE
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ET STÆRKT EPICENTER

Kerneområde 

Epicenter med potentiale for fortætning

Eksisterende IDC-faciliteter

Fase 1

Fase 2

Nørre Campus som epicenter
Københavns Universitets Nørre Cam-
pus rummer potentiale for fortætning i 
randbebyggelsen og har derudover med 
sin centrale placering potentiale til at 
udgøre distriktets epicenter.Haraldsgadekvarteret

Udviklingen af  innovationsfaciliteter 
fra Nørre Campus mod Haraldsgade-
kvarteret fortsættes med bl.a. en sam-
ling af Professionshøjskolens faciliteter 
på Campus Sigurdsgade og udvikling af 
Trekantsgrunden og  Rådmandsgade.
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llustration: Arkitema

Distriktets syv delområder har varierende potentiale for ud
vikling og fortætning. Københavns Universitets campus ligger 
som et centralt placeret og allerede koncentreret delområde 
med en varieret blanding af større og mindre samt ældre 
og nyere bygninger, koncentrerede iværksættermiljøer og 
med potentialet til at udgøre distriktets epicenter. Fortætnin
gen skal ske via nybyggeri, tilbygninger og transformation i 
hullerne i campusområdets markante randbebyggelse og i 
den sydlige del af parken tæt ved dels Niels Bohr Bygningen 
og omkring BioInnovation Institute. Derudover er der med 
Københavns Professionshøjskole og udviklingen af kontor

- -
-

-

-
-
-

-

hotellet Titanhus allerede sket en udbredelse af innovations
faciliteter i Haraldsgadekvarteret - en udvikling som visions
planen søger at styrke med yderligere fortætning omkring fx 
Trekantsgrunden, Rådmandsgade og samling af Professions
højskolens faciliteter omkring Campus Sigurdsgade. 

De Gamles By og Fælledparken er en del af innovationsdi
striktet, men uden potentiale for fortætning. Disse to delom
råder bidrager med stærk kulturarv og rekreative kvaliteter 
til det samlede distrikt. Midt imellem de to findes højhuse og 
modernitet omkring Rigshospitalet, Panum og Mærsk Tårnet.



BYLIVS­KNUDEPUNKTER

Busforbindelse til Københavns 
centrum
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Fælledparken
Trianglen St.

Kerneområde 

Eksisterende IDC-faciliteter 

Knudepunkter

Portaler til distriktet

Fase 1

Fase 2

P

Portaler til distriktet
Knudepunkter langs kanten udgør indgangsportaler af distrik-
tet. Her skal tydelig skiltning og wayfinding styre gående og 
cyklende ind i distriktet.

Rådmandsgade
Et aktivt bytorv, der forbinder Profes-
sionshøjskolen og udviklingspotentia-
lerne i Rådmandsgade. Bytorvet kan 
understøtte mødet mellem borgere, 
studerende, forskere og startups. 

BioInnovation Institute
Et potentielt byrum ved et styrket 
og udvidet BioInnovation Institute. 
Byrummet skal både være til ophold, 
tilfældige møder og som passage til 
Universitetsparken.  

KU Lighthouse
Omkring KU Lighthouse og Københavns 
Universitetsbibliotek kan det eksisterende 
knudepunkt styrkes med ophold og fæl-
lesskab i grønne omgivelser. Her færdes 
mange studerende, og knudepunktet udgør 
en portal til Københavns Universitet og 
Universitetsparken. 

Universitetsparken 

Knudepunktet er distriktets centrale, samlende og inviterende byrum. 
Her mødes lokale borgere, studerende, forskere og medarbejdere 
tilfældigt og planlagt om fysiske, sociale og rekreative aktiviteter. Knu-
depunktet er desuden det oplagte centrale samlingspunkt for distriktets 
fælles funktioner, såsom konference- og mødefaciliteter, rekreative 
områder, startup-miljøer og andet.
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Øvrige knudepunkter

De øvrige knudepunkter i distriktet skal samtænkes 
med den eksisterende planlægning for området i form 
af fx Visionsplan for Haraldsgadekvarteret.

llustration: Arkitema

Byrummene i Innovation District Copenhagen skal både øges 
i kvalitet, oplevelsesværdi, identitet og udfoldelsesmuligheder, 
så de højner trivsel og sundhed. Byrummene skal øge lysten 
til at opholde sig ude, give mulighed for bevægelse og plads 
til samvær – og så skal de invitere omverdenen ind i området. 

Visionsplanen udpeger en række knudepunkter på strategisk 
udvalgte steder i distriktet, hvor bylivet og de udadvendte 
aktiviteter i stueetagerne koncentreres. Visionen er, at knude
punkterne skal være bærende byrum med høj “bump factor”, 

hvor mennesker og idéer mødes og skaber et pulserende 
byliv. Her skal der være mulighed for ophold og et aktivt byliv 
som et væsentligt plus for innovationsdistriktet. 

Et koncentreret byliv vil bidrage til at sikre den kritiske masse, 
der kræves for, at nye forretninger, spisesteder og rekrea
tive oplevelser kan etableres. Samtidig vil knudepunkterne 
bidrage til en balance mellem både rolige og aktive områder 
i distriktet. Knudepunkterne vil variere i karakter og intensitet 
alt efter konteksten.

-

-
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ET NETVÆRK AF FORBINDELSER

Kerneområde 

Eksisterende IDC-faciliteter 

Tværgående akser

Eksisterende primære forbindelser 

Potentielle primære forbindelser

Eksisterende sekundære forbindelser

Potentielle sekundære forbindelser

Byens forbindelser

Eksisterende underføring 

Potentiale til ny underføring eller stibro

Fase 1

Fase 2

Byakse gennem Universitetsparken 

En ny byakse fra Vibenshus Runddel til Panum Instituttet 
udgør en logisk og stærk forbindelse mellem forsknings- og 
uddannelsesinstitutionerne i innovationsdistriktet. Aksen har 
potentiale til at blive rygraden i et mere åbent og inviterende 
parkområde og leder fra distriktets nye centrale knudepunkt 
videre ud i området og byen. Hvor byaksen krydser Tagensvej, 
er der potentiale til at opgradere den eksisterende underføring. 
Herved kobles distriktet med Guldbergs-kvarteret og De Gam-
les By og videre mod Panum Instituttet og mod Indre by.

Koblinger mellem Rigshospitalet og 
 Københavns Universitet 

Omkring knudepunktet ved KU Lighthouse er der 
særligt vigtige forbindelser, der skal sikres for at 
skabe et godt og naturligt flow for de bløde trafikan-
ter. Fra Nørrebros Runddel bevæger mange stude-
rende sig fra metrostationen. Mange studerende og 
medarbejdere bevæger sig ligeledes over Nørre Allé 
til Rigshospitalet og Mary Elizabeths Hospital. I beg-
ge forbindelser skaber de omkransende veje med 
mange vejbaner, lange omveje og barrierer. Endelig 
rummer det grønne område, Amorparken, foran 
Rigshospitalet potentiale til i endnu højere grad at 
kunne bidrage til områdets byliv og sammenhæng.

Byakse mellem Rigshospitalet og Bispebjerg 

En byakse spænder ud mellem Skjolds Plads, 
Københavns Professionshøjskole, knudepunktet i 
Universitetsparken og Rigshospitalet og skal sikre 
enkle, trygge og oplevelsesrige cykel- og gang-
forbindelser. I Haraldsgadekvarteret deler aksen 
sig og skaber en forbindelse op mod Bispebjerg 
Hospital og forbinder en lang række uddannelser 
og institutioner inden for life science. 

Byaksen spiller også en særlig rolle ift. at koble 
Haraldsgadekvarteret og Nørre Campus samt ift. 
at invitere indenfor i distriktet. Forbindelsen møder 
bl.a. den eksisterende Rambla under Jagtvej, som 
fungerer fint i dag, men mangler en kobling videre 
ud i distriktet. Byaksen krydser Nørre Allé, og her 
er der potentiale til at opgradere forbindelsen og 
gøre den mere sikker med en underføring eller en 
gang- og cykelbro.
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llustration: Arkitema

Bylivs-knudepunkterne bindes sammen af et netværk af 
forbindelser og ruter, hvor cyklende og gående nemt kan 
bevæge sig mellem distriktets tilbud og faciliteter. Forbindel
serne udgøres af veje, stier og passager mellem bygninger 
og gårdrum og under vejene med et varierende udtryk og 
oplevelser undervejs. Netop derfor er wayfinding afgørende, 
og formidlingen skal stå stærkt langs forbindelserne. Eksem
pelvis kan forbindelser markeres gennem Innovation District 
Copenhagens blå skilte og byrumsinventar, så man navigeres 
gennem distriktet og det tydeliggøres, hvor man er, og hvor 
man er på vej hen.

-
-

-
-

Med to tværgående byakser i distriktet og et netværk af 
forbindelser skal flowet på en enkel og attraktiv måde koble 
sundhedsinstitutioner, akademiske og praksisorienterede 
vidensinstitutioner, iværksættere og veletablerede virksomhe
der. Det skal bidrage til at styrke sammenhængen på tværs og 
gøre Nørre Campus til et åbent epicenter, der inviterer inden
for. Visionsscenariets forbindelser er en viderebearbejdning 
af tidligere udpegede forbindelser i eksisterende planer for 
området. Eventuelle nye forbindelser, herunder underføringer 
eller stibroer, skal analyseres og konkretiseres i den fysiske 
helhedsplan for området under hensyntagen til bl.a. byliv, 
trafikale forhold og områdets  sammenhængskraft.
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Udviklingen af innovationsdistriktet har 
potentiale til at transformere området til et 
livligt og dynamisk bymiljø, hvor restau
ranter, caféer, butikker og mødesteder i 
koncentrerede knudepunkter kan tiltrække 
både lokale og besøgende gennem et 
netværk af trygge og sammenhængende 
forbindelser. 

-

Visionsscenariet for Innovation District 
Copenhagen identificerer bylivsknude
punkter forbundet af et sammenhængen
de netværk af eksisterende og potentielle 
forbindelser for bløde trafikanter. Forbin
delser og knudepunkter kobler distriktet 
med den omkringliggende by og inviterer 
inden for. Gode forbindelser og attraktive 
byrum skal fremme sundhed, trivsel, rela
tioner, videndeling og samarbejde.

-
-

-

-
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IDC-faciliteter 

Knudepunkter

Portaler til distriktet

Tværgående akser

Primære forbindelser

Sekundære forbindelser
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For at realisere visionen skal området 
udbygges, så der bliver plads til flere stu
derende, flere forskere, iværksættere og 
flere virksomheder. Det indebærer både, 
at der skal bygges nyt, og at eksisterende 
bygninger skal udnyttes og transformeres. 
Pladsen er trang – og det skal den være, 
så det bliver uundgåeligt at støde på 
hinanden, inspirere og møde nye samar
bejdspartnere. Det vil være afgørende, at 
samspillet mellem det nye, det gamle og 
iværksætteriet bliver gennemgående for 
områdets langsigtede udvikling.

-

-

llustration: Arkitema
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FIRE FASER 
FOR LANG­
SIGTET 
REALISERING 
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At etablere et innovationsdistrikt 
i international topklasse er en 
langsigtet proces, der kræver 
vedvarende engagement blandt 
områdets nøgleaktører og brugere. 

At etablere et innovationsdistrikt i international topklasse er en 
langsigtet proces, der kræver vedvarende engagement blandt 
områdets nøgleaktører og brugere. 

Realiseringen af visionsplanen vil ske i en trinvis proces over 
en længere årrække, hvor der i fire faser vil ske en gradvis 
fortætning af området og en gradvis stigning i koncentrationen 
af innovationsaktører, som på sigt vil gøre Innovation District 
Copenhagen til et verdensførende innovationsdistrikt.  

Den fysiske udvikling indebærer, at området skal fortættes. 
Det centrale omdrejningspunkt bliver at skabe en stærk kerne 
i og omkring Københavns Universitets campus samt ved 
Rådmandsgade og Sigurdsgade, hvor forskere, studerende, 
virksomheder og investorer kan arbejde side om side og hvor 
tilfældige møder og planlagte arrangementer har optimale 
rammer. Derfor skal de fysiske forbindelser i området styrkes.  

Udviklingen og fortætningen forventes at ske gennem en 
gradvis ekspansion hos de eksisterende aktører.  Eksempel
vis forventes blandt andre Københavns Universitet, Rigsho
spitalet og Københavns Professionshøjskole at udbygge og 
omdanne deres eksisterende bygningsmasse på baggrund af 
forventet vækst. Derudover  forventes den gradvise koncen
tration af innovationsaktører i området at tiltrække yderligere 
investeringer i ny eller transformeret bygningsmasse. 

-
-

-

-
Med afsæt i de fem udviklingsprincipper og fortætning om en 
stærk kerne identificerer planen en fasemodel med 13 åbnings
greb. Desuden identificeres potentielle nye forbindelser, der vil 
blive analyseret og bearbejdet i den fysiske helhedsplan.



FASE 1 ­ EPICENTERET FORTÆTTES

Kerneområde

Eksisterende IDC-faciliteter

Fase 1

8
2

5

5
3

6

7

1

4

2
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llustration: Arkitema

TRANSFORMATION OG FORTÆTNING OMKRING 
NØRRE CAMPUS OG I HARALDSGADEKVARTERET 
For fase 1 er udpeget 8 åbningsgreb på baggrund af dialog 
med områdets nuværende aktører omkring planlagte udvik
lingsprojekter og behov samt konkrete potentialer for udvikling 
og fortætning primært omkring Københanvs Universitet Nørre 
Campus og den østlige del af Haraldsgadekvarteret. 

Åbningsgrebene varierer i både omfang og karakter - fra nyt 
byggeri på parkeringspladsen ved BioInnovation Institute til 
omdannelse af det tidligere Zoologisk Museum og udnyttelse 
af Udstillingshuset ved Rigshospitalets hovedindgang. Fælles 
for dem er et fokus på at sikre faciliteter til iværksætter- og 
forskningsmiljøer samt kontorfællesskaber, samtidig med at 
der sikres sammenhæng og forbindelser på tværs af distriktet.

Åbningsgreb

1. Parkeringsplads ved Ole Maaløes Vej og Tagens
vej 22

2. Udvidelse af Københavns Professionshøjskoles 
Campus Sigurdsgade

3. Udvikling af Københavns Universitet’s hovedcam
pus ved den sydlige del af Universitetsparken

4. Trekantsgrunden ved Sigurdsgade, Titangade og 
Vermundgade

5. Rådmandsgade ved Niels Bohr Bygningen

6. Institut for Idræt og Ernæring på Københavns 
Universitet

7. Test- og mødepavillon ved Rigshospitalets 
hovedindgang

8. Omdannelse af Zoologisk Museum

-

-

-



Åbningsgreb 1 
Parkeringsplads ved Ole Maaløes Vej og Tagensvej 22  

Ved Ole Maaløes vej er i dag placeret en parkeringsplads, 
som bl.a. grænser op til BioInnovation Institute, Køben
havns Universitets Biologiske Institut og Københavns 
Professionshøjskoles Campus ved Tagensvej. 

Parkeringspladsen benyttes af ansatte i områdets 
institutioner, men har samtidigt en væsentlig negativ 
indvirkning på områdets udtryk og sammenhæng. Stedet 
har potentiale til indeholde et større nybyggeri, som kan 
udgøre et centralt bindeled mellem på den ene side iværk
sættermiljøerne ved Symbion og BioInnovation Institute og 
på den anden side forsknings- og uddannelsesaktiviteter
ne ved Københavns Universitet og Københavns Professi
onshøjskole. 

 

Åbningsgrebet spiller en central rolle ift. at bidrage til 
udviklingen af den foreslåede byakse gennem Universi
tetsparken. Byaksen vil udgøre rygraden i en mere åben 
og inviterende campus og vil i højere grad forbinde de 
omkringliggende områder. Det vil samtidig skabe en mere 
integreret bydel med nem adgang til grønne områder og 
opholdsarealer.

Placeringen er fx velegnet til at opføre et større byggeri, 
som indeholder åbne samlingssteder i stueplan samt 
laboratoriefaciliteter kontorer og inkubationsmiljøer på 
de øvrige etager. Dette vil give succesfulde startups fra 
Symbion og BioInnovation Institute mulighed for at blive i 

 

området, så de fortsat kan både bidrage til og få gavn af 
områdets synergieffekter.   

Byggeriet vil med fordel kunne samtænkes og evt. 
forbindes med den eksisterende bygning på adressen 
Tagensvej 22. Bygningen huser i dag bl.a. Symbion, som 
på sigt forventes at kunne udvide deres tilstedeværelse i 
bygningen betydeligt.

Udnyttelse af potentialet forudsætter, at indskrænkningen 
af parkeringsmuligheder håndteres, fx ved etablering af 
nedgravet parkering. En forundersøgelse af grunden med 
henblik på at afklare mulighederne for nybyggeri er igang
sat i maj 2025.

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 2 
Udvidelse af Københavns Professionshøjskoles 
Campus Sigurdsgade
Københavns Professionshøjskole ejer i dag tre grunde i 
Innovation District Copenhagen, hhv. Tagensvej 18, Ta
gensvej 86 og et primært Campus på Sigurdsgade 26. Det 
primære Campus omfatter et naturligt mødested i form af 
moderne, åbne kantinefaciliteter samt Praksis- og Inno
vationshuset, hvor der bl.a. er laboratorier og faciliteter til 
udvikling af nye velfærdsteknologiske løsninger.

En fortætning af professionshøjskolens Campus på Si
gurdsgade vil kunne styrke campus som det centrale sam
lingspunkt mellem uddannelse-, forskning- og innovation 
indenfor bl.a. velfærdsteknologi og bioanalyse. Derudover 
vil fortætningen muliggøre, at professionshøjskolens 
øvrige matrikler i området med tiden frigøres, hvormed de 
frigjorte bygninger vil kunne udvikles med henblik på at 
bidrage til, at innovationsdistriktet får tilstrækkelig kritisk 
masse indenfor kontor- og laboratoriefaciliteter. Særligt 
hjørnet mod Sifs Plads relaterer sig til ét af distriktets by

 

livs-knudepunkter og portal til området. Dette hjørne kan 
med fordel fortættes yderligere for at skabe en arkitekto
nisk markering af campus. 

Foto: Arkitema
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Åbningsgreb 3  
Udvikling af Københavns Universitet’s hovedcampus 
ved den sydlige del af Universitetsparken

Universitetsparkens sydlige ende, foran Niels Bohr Byg
ningen, har potentiale til at blive centrum og et tæt sam
lingspunkt i innovationsdistriktet. Placeringen i den sydlige 
ende af universitetsparken er ideel, da visionsplanens to 
forbindende byakser gennem distriktet krydses her. Sam
tidig er placeringen robust i forhold til de omkringliggende 
nabobyggerier, som rummer relaterede funktioner. Med 
denne centrale placering og som et samlingspunkt vil det 
være væsentligt, at byggeriet inkluderer åbne samlings
steder og faciliteter til både faglige aktiviteter og sociale 
aktiviteter for hele bydelen.

 

 

-
-

-

-

- -

-

-

-

-
-

-
-

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 4  
Trekantsgrunden ved Sigurdsgade, Titangade og 
Vermundsgade
En større grund mellem Sigurdsgade, Titangade og 
Vermundsgade, kaldet Trekantsgrunden, står overfor at 
skulle udvikles til nye formål. Grunden rummer potentiale 
for fortætning.

Grunden forbinder det dynamiske kontorfællesskab 
og iværksættermiljø ’Titanhus’ med hovedcampus for 
Københavns Professionshøjskole og knudepunktet Sifs 
Plads, men fungerer i dag ikke som et forbindelses- eller 
samlingspunkt i distriktet. Beliggenheden mellem både ud
pegede bylivs-knude punkter og primære forbindelser giver 
potentiale for fortætning som kan skabe en vigtig passage 

 
 

 

og et samlingspunkt inden for innovationsdistriktet. Grun
den ligger bl.a. ud mod Sifs Plads som både knudepunkt 
og portal i området. 

Luftfoto: GeoDanmark

Åbningsgreb 5  
Rådmandsgade ved Niels Bohr Bygningen
To større byggefelter bestående af en række sammen
hængende ejendomme på Rådmandsgade, beliggende 
ved siden af Niels Bohr Bygningen, står overfor at skulle 
udvikles til nye formål. 

De dele af grundene, som ikke vil skulle benyttes til stats
lige formål, giver mulighed for et større byggeri, der kan 
fungere som et bindeled mellem forsknings- og udvik
lingsmiljøerne i Haraldsgadekvarteret, startupmiljøerne 
omkring BioInnovation Institute og forsknings- og uddan
nelsesmiljøerne ved Københavns Universitet og Køben
havns Professionshøjskole. Grundene krydses derudover 
af byaksen mellem Skjolds Plads og Nørre Campus og 
forbindelsen via Vermundsgade mod Bispebjerg Hospital. 
Placeringen taler for et bygningsdesign med aktive stue
etager og fleksible rum, der kan rumme både kommerciel

 

 

le og sociale aktiviteter og forskningsinitiativer. Dette vil 
skabe et dynamisk mødested for virksomheder, startups, 
universitetsforskere og studerende, hvor innovation kan 
blomstre og ideer kan udveksles i et aktivt miljø.

Foto: Arkitema

69



Åbningsgreb 6 
Institut for Idræt og Ernæring på  
Københavns Universitet

På Nørre Allé ved Institut for Idræt og Ernæring er i dag 
placeret en række sportsanlæg. Her er der potentiale til 
at udvikle et innovations- og uddannelsesmiljø, som med 
afsæt i nye idræts- og bevægelsesfaciliteter og en ny 
bygning til forskning, undervisning og innovation ud mod 
Nørre Allé bringer forskere, studerende, startups og byens 
borgere sammen om test og udvikling af nye sundheds
løsninger. 

Idrætsfaciliteterne kan med fordel være åbne for og 
tilgængelige for områdets beboere med henblik på at give 
tilbage til byen på en central og tilgængelig placering ved 

 

 

byakser og forbindelser i distriktet. Fortætning og åbne fa
ciliteter rundt om parkområdet vil desuden kunne medvir
ke til at afskærme parken fra trafik mv. og dermed skabe 
et mere attraktivt og sammenhængene parkareal. 

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 7 
Test- og mødepavillon ved Rigshospitalets 
hovedindgang
Foran Rigshospitalets hovedindgang ved Blegdamsvej er 
i dag opført en midlertidig pavillonbygning, som har været 
anvendt til fremvisning af elementer fra det kommende 
Mary Elizabeths Hospital. 

Placeringen ved hospitalets indgang gør det oplagt at 
søge bygningen omdannet til en test- og mødefacilitet, 
hvor omverdenen kan få indblik i, hvordan arbejdet med 
sundhedsinnovation konkret kommer til udtryk i patientbe
handlingen, og hvor patienter og pårørende kan inddra
ges. Pavillonen skal rumme kontorpladser og faciliteter til 
møder, workshops og lignende for forskere og virksom
heder, som samarbejder med Rigshospitalet og andre 
hospitaler i regionen om innovation. I sommeren 2025 

gennemføres en undersøgelse af ønsker til udnyttelse og 
indretning af faciliteterne samt omfang og omkostninger 
ved en mere permanent funktion. Herefter søges finansie
ring samt byggetilladelse hos Københavns Kommune.

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 8  
Omdannelse af Zoologisk Museum
Den karakteristiske bygning ud imod Jagtvej med adresse 
på Universitetsparken 15 har i årtier huset Zoologisk Mu
seum under Statens Naturhistoriske Museum. Museet er i 
dag lukket, og udstillingerne flyttes til det nye naturhistori
ske museum ved Botanisk Have, som er under opførelse.

Den funktionstømte bygning kunne egne sig til at huse en 
kombination af kontorfaciliteter til forsknings- og innovati
onsaktiviteter samt udadvendte videnskabsformidlingsak
tiviteter målrettet bl.a. borgere og skoleklasser. Der kunne 
arbejdes med fleksibel indretning, så faciliteterne desuden 
kunne danne ramme for netværksarrangementer for aktø
rer i distriktet. 

Udnyttelse og omdannelse af bygningsmassen vil i første 
omgang kræve mere dybdegående undersøgelser af den 
nuværende bygnings transformationsbehov og egnethed 
til formålene. Derudover indeholder bygningen fortsat 

en række væsentlige samlinger, som skal flyttes til en ny 
lokation. En forundersøgelse af muligheder for transforma
tion af bygningen er igangsat i juni 2025.

Foto: Arkitema
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FASE 2 ­ FREMTIDIGE MULIGHEDER UDNYTTES

 

Kerneområde

Eksisterende IDC-faciliteter

Fase 1

Fase 2

YDERLIGERE FORTÆTNING OG TRANSFORMATION 
AF EKSISTERENDE BYGNINGSMASSE
De udpegede åbningsgreb i fase 2 er i flere tilfælde afhæn
gige af udviklingen i fase 1. Eksempelvis vil en udvikling af 
Tagensvej 18 og 86, som i dag rummer dele af Københavns 
Professionshøjskole forudsætte, at Professionshøjskolen får 
mulighed for at samle deres aktiviteter ved Campus Sigurds
gade i fase 1.

-

-

-

-

Derudover rummer fase 2 yderligere fortætning af randbe
byggelsen på Københavns Universitet’s Nørre Campus med 
forventet mulighed for at samle de grønne rekreative arealer 
på tværs af Universitetsparken.

Rigshospitalet står desuden over for en omfattende moderni
sering, hvor Region Hovedstaden over en årrække vil  opdatere 
bygningsmassen for at gøre plads til mere innovation.

13

11

9

12

10

Åbningsgreb

9. Udvikling af Nørre Campus ved den nordlige del af 
Universitetsparken

10. Transformation af eksisterende bygninger ved  Tagensvej 
18

11. Fortætning og transformation af eksisterende  bygninger 
ved Tagensvej 86

12. Fortætning af August Krogh-bygningskomplekset

13. Udvikling af fremtidens Rigshospital
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Åbningsgreb 9 
Udvikling af Nørre Campus ved den nordlige del af 
Universitetsparken

Universitetsparken gennemskæres i dag af en bred kom
munal vej med relativt lidt trafik. Vejen opdeler parkområ
det i to og bringer forstyrrende elementer ind i parkområ
det i form af biltrafik og støj. 

Det kan i helhedsplanen afsøges, om vejen kan nedlæg
ges og erstattes med en forbindelse indrettet til bløde tra
fikanter, så der kan skabes et mere attraktivt og sammen
hængende parkområde. Desuden kan det i helhedsplanen 
afsøges, om der dertil kan opføres bygninger ved vejens 
nuværende ind- og udkørsel som en styrkelse af parkens 
randbebyggelse.

Foto: COWI

Åbningsgreb 10 
Transformation af eksisterende bygninger ved Ta
gensvej 18

Det karakteristiske røde og bevaringsværdige murstens
byggeri ved Tagensvej 18 er et tidligere militærhospital og 
udgør i dag en del af Københavns Professionshøjskole. 
Grunden forbinder fysisk innovationshuset KU Lighthouse 
mod syd med iværksættermiljøet ved BioInnovation Insti
tute mod nord og Københavns Universitets hovedcampus 
mod øst. Bygningerne kan derfor med fordel udnyttes til et 
iværksætter- og inkubationsmiljø i tilknytning til BioInnova
tion Institute og åbningsgreb 1 på Ole Maaløes Vej. 

Bygningerne ligger i direkte tilknytning til den nord-sydgå
ende byakse gennem Universitetsparken med et stort flow 
af forbipasserende. En anden anvendelse af bygninger 
forudsætter, at Københavns Professionshøjskole har mu
lighed for at samle undervisningsaktiviteter ved Campus 
på Sigurdsgade. 

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 11  
Fortætning og transformation af eksisterende byg
ninger ved Tagensvej 86

Københavns Professionshøjskoles faciliteter ved Tagens
vej 86 er attraktivt placeret tæt ved Skjolds Plads metro
station som én af områdets nordvestlige portaler. 

Bygningerne har potentiale til at blive transformeret og 
grunden fortættet med henblik på at sikre kritisk masse af 
relevante faciliteter i innovationsdistriktet. Dette forud
sætter, at Københavns Professionshøjskole har mulighed 
for at samle undervisningsaktiviteter ved Campus på 
Sigurdsgade.

Foto: Arkitema
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Åbningsgreb 12  
Fortætning af August Krogh-bygningskomplekset

Ved siden af Zoologisk Museum ligger August Krogh-byg
ningskomplekset, som udgør en del af Københavns 
Universitets hovedcampus omkring Universitetsparken. 
Komplekset har potentiale for fortætning og kan derved 
bidrage til kritisk masse centralt i distriktet. Komplekset 
ligger ud til Universitetsparken og både den nord-sydgå
ende byakse langs parken og byaksen mod Skjolds Plads 
og Rigshospitalet.

-

-

-

-

-

-
-

Foto: Arkitema

Åbningsgreb 13  
Udvikling af fremtidens Rigshospital
Parallelt med innovationsdistriktets udvikling planlæg
ger Region Hovedstaden en omfattende modernisering 
af bygningerne på Blegdamsvej. Fremtidens Rigsho
spital skal bl.a. afspejle et styrket fokus på innovation i 
hospitalets bygningsmasse med både centrale møde-, 
arbejds- og testfaciliteter og decentrale innovationslom
mer tæt på kliniske afdelinger. Et sted hvor studerende, 
forskere, start-ups og virksomheder kan samarbejde med 
sundhedsfagligt personale og patienter om at udvikle og 
afprøve nye løsninger helt tæt på patientbehandlingen.

Modernisering af bygningerne vil tage en længere årræk
ke og strækker sig over flere etaper. I alle etaper afsættes 
arealer til forskning og innovation. I 2025-2026 sker en 

yderligere detaljering og bearbejdning af planen for mo
dernisering.

Foto: Arkitema
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FASE 3 ­ DISTRIKTET UDVIKLES 
SAMMEN MED LOKALOMRÅDET

Kerneområde

Eksisterende IDC-faciliteter

Fase 1

Fase 2

Fase 3

llustration: Arkitema

1415

18

16

17

75

UDVIKLINGSPERSPEKTIVER OMKRING EPICENTRET
For fase 3 identificeres en række perspektivområder primært 
uden for epicentret, som på længere sigt forventes at modne 
til udvikling og omdannelse. Flere af perspektivområderne, 
som eksempelvis Teilumbygningen og Ole Maaløes Vej 26, er 
præget af interne afhængigheder og kræver mageskifter og 
flytning af nuværende funktioner i forbindelse med planlagte 
omdannelser og renoveringer på andre lokationer.

Perspektivområder

14. Området ved Tagensvej

15. Ole Maaløes Vej 26

16. Tagensvej 46

17. Området ved Rådmandsgade/Titangade

18. Fortætning ved Panum ved Nørre Allé



VIDERE PROCES ­ ET STÆRKT 
PARTNERSKAB DER STÅR SAMMEN

77

Med denne visionsplan sættes en ambitiøs retning for, hvor
dan visionen om at etablere et verdensførende innovationsdi
strikt for life science og kvanteteknologi. 

- -
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

Visionsplanen udpeger 13 konkrete åbningsgreb med poten
tiale til at blive udviklet til innovationsdistriktets formål. Flere 
af grundene i området står over for at skulle udvikles til nye 
formål, og en del af disse grunde ejes af staten. Samtidig 
spidser konkurrencen om at blive verdensførende innovation 
til, og der er behov for at styrke Danmarks og Europas kon
kurrenceevne. 

Det kræver et stærkt momentum og store investeringer. 
Regeringen er derfor indstillet på at anvende disse statslige 
grunde til innovationsdistriktets formål. Ligeledes har aktø
rerne centralt i distriktet, fx Københavns Universitet, Køben
havns Professionshøjskole og Rigshospitalet, engageret egne 
bygninger i projektet. 

OFFENTLIG-PRIVAT INDSATS FOR FREMTIDENS 
INNOVATION
Bag visionsplanen står et stærkt offentligt-privat partnerskab 
bestående af regeringen, Københavns Kommune, Køben
havns Universitet og partnerskabet bag Innovation District 
Copenhagen. Partnerskabet repræsenterer nationalt førende 
aktører inden for forskning, sundhed, investorer og innovatø
rer. 

Men arbejdet stopper ikke med visionsplanen. For at sikre en 
langsigtet udvikling af innovationsdistriktet vil partnerskabet 
engagere sig i at etablere en stærk, fælles organisering om 
distriktet, der skal positionere Innovation District Copenhagen 
som en af verdens førende innovationshub og markedsføre 
distriktet over for verdensførende virksomheder, forskere og 
investorer. Det skal være med til at skabe de optimale rammer 
for nye innovationssuccesser – og for at opnå den kritiske 
masse i distriktet. 

FRA VISIONSPLAN TIL HELHEDSPLAN 
At gå fra en visionsplan til en samlet fysisk helhedsplan med 
konkrete projekter er en kompleks proces. Det kræver en 
dybere analyse af mulighederne i de enkelte åbningsgreb og 

potentialerne i de tværgående forbindelser og knudepunk
ter. Det indebærer løbende involvering af relevante aktører i 
området – såvel grundejere og virksomheder som borgere, 
brugere og besøgende. 

Derfor vil Freja Ejendomme i efteråret 2025 påbegynde 
udarbejdelsen af en samlet fysisk helhedsplan for Innova
tion District Copenhagen. Den fysiske helhedsplan vil tage 
udgangspunkt i de 13 åbningsgreb og vil analysere mulig
hederne for etablering og styrkelse af byrum og forbindelser 
i distriktet. Dette vil ske under tæt inddragelse af områdets 
grundejere og interessenter, hvor også borgere vil få mulig
hed til at bidrage til udviklingen. Når helhedsplanen er frem
lagt, vil grundejerne i de kommende år bidrage til udvikling af 
nye kommunalplaner, lokalplaner og konkrete byggeprojekter, 
der alt sammen skal bidrage til at realisere visionen om et 
verdensførende innovationsdistrikt. 

PARTNERSKABET BESTÅR AF: 

1. Københavns Universitet

2. Københavns Professionshøjskole

3. Danmarks Tekniske Universitet

4. Rigshospitalet

5. Region Hovedstaden

6. BioInnovation Institute

7. Novo Nordisk Fonden

8. Danmarks Eksport- og Investeringsfond

9. Symbion

10. Novo Nordisk

11. Københavns Kommune

12. Regeringen


